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علی بخشی زاده، معاون صدای رسانه ملی در گفت وگو با مهر درباره انتصاب هایی که 
اخیرا داشته است و این که چه تغییرات دیگری را در آینده رقم خواهد زد بیان کرد: این 
تغییرات بستگی به عملکرد همکاران من دارد. در حکم ریاست سازمان صداوسیما 
ح شده بود و من هم حدود 2۰محور اضافه  به من حدود ۱2محور برای پیگیری مطر

کردم و اعلام کردم که همکارانم با این محورها سنجیده می شوند.من چنین اخلاقی 
ندارم که از همکاری خداحافظی کنم بلکه آن همکار است که به واسطه عملکردش از 
پستی خداحافظی می کند. این نکته را هم به صورت رسمی خدمت مدیران شبکه ها 
ابلاغ کردم و راهش را هم گفته ام که این ۳۰محور را با هریک از برنامه های خود مطابقت 

دهند و در نظر بگیرند که برنامه ها کدام یک از آن شاخص ها را پوشش می دهند.
مدیران شبکه ها باید با این تطبیق ببینند اگر آن ۳۰ شاخص پوشش داده می شود 
برنامه ها را حمایت و تقویت کنند و اگر به هر دلیلی پوشش داده نمی شود از آن برنامه 

خداحافظی کنند و مشخص می شود آن برنامه در اولویت ما نیست.

خداحافظی با برنامه های بدون اولویت

یون رادیو و تلویز

نگاهی به عملكرد شبكه های اجتماعی در حوادث 6 ژانویه آمریكا و نتایج آن 

وقتی امنیت، جای آزادی را می گیرد

ع باعث می شود نسبت حاکمیت آمریکا با این پلتفرم ها و این که قدرت آنها در آمریکا از کجا آب می خورد و این میزان پشتیبانی از کجا  موضو
ین مقام سیاسی کشور بایستند و حسابش را بدون استناد به حکمی خاص مسدود کنند،  تامین می شود که می توانند مقابل بالاتر
پرسش هایی را در ذهن ایجاد می کند. در نتیجه این اتفاقات همان گونه که اشاره شد برخی سیاست ها و استانداردهای پلتفرم ها را در حوادث 
، ازجمله کشور خودمان با آن درگیر بودند، متفاوت می دانند و عده ای بر این باورند  مشابهی که این روزها و سال های گذشته در کشورهای دیگر
که از پس بروز این حوادث باید به افسانه  دروغین  بی طرفی پلتفرم ها پی برد و با فهم ابعاد و نیازهای زندگی در عصر حکمرانی فضای مجازی به 
صورت جدی تر به لزوم تقویت پیام رسان های داخلی پرداخت و برای رقابت در این فضا قدرتمندتر ظاهر شد. اینجا در گفت وگو با کارشناسان و 
انویه آمریکا پرسیدیم و همچنین مناسبات قدرت،  پژوهشگران حوزه فضای مجازی و روابط بین الملل، از عملکرد پلتفرم ها در حوادث شش ژ

ع این رخدادها گرفت را بررسی کردیم. میان این بسترهای اینترنتی با حاکمیت آمریکا و نتایجی که می توان از مجمو

بروز  برای  بزنگاهی  را  یکا  آمر اخیر  اتفاقات  عده ای 
استانداردهای دوگانه پلتفرم ها و تفاوت عملکرد آنان در 

حوادث آمریکا و سایر کشورها ازجمله ایران می دانند.
 میثمی در این مورد بیان می کند: این استانداردهای 
دوگانه از خیلی قدیم وجود دارد. مثلا در انقلاب رنگی اوکراین، 
فیسبوک عملا در جریان انتخابات این کشور دخالت می کرد. 
بعدش در انتخابات سال 88 تاثیر توییتر کمتر بود، ولی 
دستور مستقیم هیلاری کلینتون را در این مورد داریم که 
جلوی محدود شدن توییتر به خاطر تعمیرات را گرفت به خاطر 
این که می گفت معترضان در تهران نیاز به تو دارند. مثلا 
بسیاری حذف تصویر دختر کشته شده و انتشار تصویر ندا 
آقاسلطان را مثال می زنند. من همچنین چند تصویر مثل این 
چه در مصر و چه در شلوغی های 2۰۱۱ لندن به ذهنم می آید. در 
اتفاقات این شکلی جایی پلتفرم ها وارد شدند که منافع 
آمریکا تامین شود، یعنی همان امنیت ملی که به آن اشاره 
کردم. خیلی ها معتقدند فیسبوک انقلاب مصر را منحرف کرد 
و آن را از دست اسلام خواهان واقعی درآورد. اگر حوادث اخیر را 
نگاهی کنید برخوردهای سلبی که شبکه های اجتماعی 
، فسبوک و اینستاگرام با جریان محور  آمریکایی مثل توییتر
مقاومت دارند و به صورت مشخص سردار سلیمانی دارند 
براساس  دارد  و  است  حاکمیت  اعمال  اینها  همه 
استانداردهای خودش برخورد می کند. اگر استانداردهایشان 
چنین است، اما در مقابل می بینیم جیش العدل زمانی که 
عملیات تروریستی انجام می  داد در توییتر اکانت داشت. این 
را به چشم خودم دیدم موقعی که عملیات تروریستی داشت، 
ویدئوی آن را در توییتر و یوتیوب آپلود می کرد، وایرال می شد، 
جزو تاپ پست های آن روز می آمد و هیچ اتفاقی نمی افتاد. 
آن قدر از این استانداردهای دوگانه زیاد است که همه 
کنشگران و ناظران شاخک هایشان حساس می شود و 
می گویند این استانداردها کجا نوشته می شود؟! چرا براساس 
قوانین داخلی آمریکا و به نفع این کشور است؟ این کار یک 
پلتفرم را از بی طرفی درمی آورد. در ساحت نظر دو بحث است. 
یک عده می گویند پلتفرم بی طرف و نوعی استخوان بندی 
است که کاربران به آن جهت می دهند، ولی این اتفاقات کاملا 
این نظریه را منسوخ می کند. چون دست کم می بینیم الان 
پلتفرم های آمریکایی جهت دارند و این جهت کاملا در راستا و 

پیاده کننده منافع آمریکاست.
مهدی پور هم در این مورد می گوید: لازم نیست برای 
یافتن این دوگانگی به گذشته تاریخی و ۱2 - ۱۰ سال پیش 
رجوع کنیم. برای انتخابات ونزوئلا که دو سه ماه پیش برگزار 
شد خلاف این عمل کردند. همین پنج شش ماه پیش 
درباره بلاروس همین رفتار را کردند. درواقع اینها براساس 
منافع آمریکا حرکت می کنند. الان تجربه شان زیاد شده است 
و اطلاع دارند دموکرات ها پیروز انتخابات هستند و در طرف 
یکی جریان های انتخابات ایستادند. تصمیم گیری ها کاملا 
سیاسی است و براساس منافع مشخص و روشنی صورت 
می گیرد. اگر اعتراضی می شود دو مبنا دارد: یکی این که امر 

پوشالی و افسانه ای به اسم بی طرفی پلتفرم ها داریم که این 
اتفاقات نشان می دهد منتفی است. دوم این که چیزی 
به عنوان آزادی بیان مطلق که برای کشورهایی مثل ما تجویز 
می کنند،  وجود خارجی ندارد. بیش از این که این موارد مبانی 
نظری روشنی داشته باشد، پروژه هایی تبلیغاتی و امنیتی 

است که در کشورهایی مثل ما تکرار می شود.
خانعلی زاده، اما نظری متفاوت تر دارد و این استانداردها را 
یگانه می خواند و بیان می کند: اتفاقا استانداردها دوگانه 
نیست. این شبکه ها قرار است امنیت ملی و از آن کلان تر 
منافع آمریکا را تامین کند. وقتی دارد علیه ایران یا کشور 
دیگری استفاده می شود، خیلی هم خوب است، اما وقتی 
می آید علیه منافع آمریکا عمل می کند، بسته می شود. اتفاقا 
نباید گفت رویکرد دوگانه ای دارد، باید گفت رویکردشان 
واحد است. مدام می گویند این پلتفرم ها خصوصی هستند و 
تحت مجوزهای ویژه کار می کنند، این در حالی است که 
مالک شرکت فیسبوک در یکی دو سال اخیر بالای ۱۰ بار به 

کنگره آمریکا احضار و از او سؤال شده است.
او در مورد آنچه برخی سیاست دوگانه این کشور در مورد 
بازنمایی کشته شدگان این حوادث می دانند، می گوید: این 
سیاست رسانه ای است. اساسا الان قدرت اصلی آمریکا در 
سیاست خارجی، رسانه اش است. آنچه ما در ۳۰-2۰ سال اخیر 
دیدیم این است که آمریکا در حال خونریزی و کشورگشایی 
است، اما این کشور همچنان رئیس جمهوری اش می تواند 
مدعی شود برای گسترش صلح و دموکراسی به فلان کشور 
حمله کردیم و مورد پذیرش واقع شود. این دروغ و فضای 
توهمی است که رسانه ها ایجاد می کنند. به عنوان همین 
ماجرای مشکل آب غیزانیه در رسانه های خارجی تبدیل 
به یک مشکل عجیب و غریب شد، درحالی که مخاطبان با 
یک جست وجوی ساده در اینترنت می بینند شهر فلینت 
آمریکا صدسال است مشکل آب دارد و نمادش یک تانکر 
آب است. مثالی که این روزها درباره اش بحث می شود، یعنی 
کشته شدن یک خانم، یعنی همان اشلی بابیت در تظاهراتی 
که علیه امنیت ملی است در آنجا به این شکل تصویر شده 
که عادی است و اشکالی ندارد، اما وقتی این موضوع در جای 
دیگر اتفاق می افتد آن را برای مخاطب فارسی زبان تبدیل به 

یک بحران می کند.

سیاست های دوگانه

بررسی این اتفاقات و نگاه تاریخی و تقابل رویکرد و عملکرد آمریکا در حوادث داخلی 
خ می هد، عده ای را واداشته است  آن نسبت به اعتراض هایی که در دیگر کشورها ر
تا بازنگری دوباره ای درباره اهمیت فهم عصر حکمرانی فضای مجازی داشته باشند 
و برخی نیز از لزوم شبکه ملی اطلاعات، گسترش پیام رسانه های داخلی و اهمیت 

رگلاتوری می گویند. 
 میثمی دراین باره بیان می کند: برای ما چند درس وجود دارد که بحث درباره آن 
خیلی مفصل است، ولی اگر بخواهم تیتروار بگویم یکی بحث حکمرانی داخلی 
خودمان است. ما الان در کشور کلی پلتفرم ایرانی داریم که خوب آن را قاعده گذاری 
نکردیم، قاعده ها درست اجرایی نمی شود و نهاد بالادستی قانون گذار و ناظر بر این 
پلتفرم ها نداریم. این موارد زنگ خطر را به صدا در می آورد که نیاز است در این زمینه 
به صورت جدی ورود پیدا کنیم. یکی هم نسبت ما با پلتفرم های خارجی است. این 
پلتفرم ها می تواند هندی، برزیلی، آمریکایی و... باشد. یعنی برقراری نسبت حاکمیت 
ایران با پلتفرمی که مبداش آنجاست حتما یکی از موارد مهم است. مثلا فرض کنید در 
انتخابات سال آینده خدای نکرده مشابه این اتفاقات در ایران بیفتد و توییتر اقدام به 
حذف حساب کاربری یکی از نامزدهای ما کند، ما با یک دخالت فاحش طرف 
می شویم، اما نمی توانیم هیچ کاری درباره اش کنیم چون تا به حال به این موضوع فکر 
نکردیم و قانون در این مورد سکوت کرده است. نهایت کاری که بتوانیم انجام دهیم 
فیلتر کردن آن است که باز هم تاثیری ندارد. در این زمینه در فرصت کمی که داریم باید 
قانون گذاری شود و در ساحت نظری درباره اش بحث کنیم و افکار عمومی نسبت به 
این موضوع آگاه شوند. همه اینها به کم کردن آسیب ها کمک می کند. در این زمینه 
سیاست های مختلفی وجود دارد که حکمران می تواند در چنته داشته باشد و این 
موضوع را حل وفصل کند؛ گاهی نیاز به مذاکره، گاهی تعیین تعرفه ترجیحی و گاهی 

مشخص کردن نسبت و یارانه دادن به پلتفرم ایرانی یا جایگزین کردن است. 
مهدی پور هم می گوید: نکته مهم این است که ما هیچ نوع توانایی از جنس 
توانایی هایی که آمریکایی ها در پلتفرم های خود می توانند اعمال کنند، در داخل 
کشور نداریم. بخش طنز ماجرا هم این است که خیلی ها در ایران تصور می کنند در 
فیلترینگ بسیار بالایی حضور دارند و این کاملا خلاف واقع است. اعمال حاکمیت و 
اعمال حکمرانی مجازی در ایران با آن چیزی که آمریکایی ها می توانند و انجام می دهند، 
هیچ نوع شباهتی ندارد. اگر بخواهیم وارد این افق شویم و در این راستا حرکت کنیم، 
ابتدا باید مساله مالکیت مان را حل کنیم. دوم به اعتبار یوزرهای خودمان باورمند 
حرکت کنیم. مثلا وقتی شما پهنای باند یک سرویس خارجی را در کشور در شرایطی که 
ج کنی و هزینه هایی دو یا سه برابر حالت  مجبوری برای آن دلار بدهی و ارز از کشور خار
عادی می کنی، در واقع داری در این موضوع به کاربر داخلی خود بی اعتنایی و او را 
تضعیف می کنی. هر زمان ما بتوانیم مالکیت را به دست بیاوریم و سرمایه کاربر خود را 
جدی تر در نظر بگیریم، آن موقع می توانیم درباره حکمرانی جدی تر مجازی در کشور 

حرف بزنیم. 
او در ادامه، درباره اهمیت شبکه ملی اطلاعات در چنین شرایطی بیان می کند: همان 
چیزی که به عنوان اینترنت داریم الان استفاده می کنیم اینترنت آمریکاست. درواقع 
داریم شبکه ملی اطلاعات آمریکا را که پنتاگون آن را به وجود آورده و توسعه جهانی 

پیدا کرده است، به عنوان اینترنت و شبکه تارنمای جهانی مصرف می کنیم.  
اگر بتوانیم این موضوع را حل کنیم، روشن است که ما در داشتن یک اینترنت ملی که 
بتواند خدمات اینترنت را به صورت ارزان تر و پایدارتر در اختیار مصرف کننده قرار دهد 
یک ضرورتی است که ما ۱۰ سال از آن عقب افتادیم. اینها افق آینده ما نیست،  افق 
گذشته مان است. از برنامه  مان در حوزه فضای مجازی خیلی عقب ماندیم و هر لحظه 
تاخیر بیشتری در این موضوعات صورت می گیرد، داریم ضرر می کنیم. نمونه اش را 
آبان ماه سال گذشته دیدیم. در مقطعی که کشور مجبور شد به خاطر مسائل امنیتی 
البته با بی مبالاتی دستگاه های مربوط در رعایت پروتکل های مرتبط ، اینترنت را قطع 
کند به یکباره چه ضربه سنگینی به کل پلتفرم های داخلی وارد شد. در حالی که بسیاری 
از آنها داخل کشور هستند و می توانستند تراکنش هایشان را حفظ کنند و مردم 
بتوانند به خدمات متعارف آنها دسترسی داشته باشند. این نشان می دهد چقدر از 

اجرای شبکه ملی اطلاعات عقب ماندیم. 
خانعلی زاده با نگاهی متفاوت تر بیان می کند: اگر نخواهم کلیشه ای صحبت کنم 
باید بگویم ما داریم ماجرا را از صفحه دوم می خوانیم. یعنی می گوییم آمریکایی ها 
عامل این پلتفرم ها هستند، پس آنها را تعطیل کنیم و برای خودمان را بیاوریم. این 
موضوع بستر و زمین بازی لازم دارد. جالب است ما نگاه نمی کنیم همین اینترنتی هم 

که می خواهیم شبکه اجتماعی داخلی مان را روی آن بنا کنیم، متعلق به ما نیست. 
ضمن این که تجربه مدیریتی ما نشان داده است در این حوزه هوشمندانه عمل 
نمی کنیم، یعنی آن قدر نظرهای مقطعی و لحظه ای وجود دارد که باعث می  شود کاربر 
اعتماد نکند. فیسبوک، توییتر و اینستاگرام می آیند در ۹۹۹ مقطع اجازه بیان و برخی 
قانون شکنی ها را می دهند تا در جایی که مساله امنیت ملی است، این فضا را 
بشکنند و صفحاتی را ببندند. اینجا چه می کنیم؟ برای این که فلان مدیر یک شبکه 
اجتماعی را دارد، یک سیاستی در قبال آن دارد و وقتی مدیر عوض می شود، جور 
دیگری پیش می  رود. من این موضوع را فراتر از فیلتر کردن و شبکه اجتماعی داخلی 
می بینم. ما هنوز اهمیت فضای مجازی را فهم نکردیم و نمی دانیم این مساله، مساله 
امنیت ملی است و باید درباره اش طراحی داشته باشیم. این را تبدیل به شعار 
انتخاباتی کردیم. یکی با شعار فیلتر کردن می آید و دیگری با شعار رفع فیلتر رای 

می آورد. یعنی به دعوای مبتذل سیاسی بدل شده است.
تعدادی هستند که این موضوع را نظیر خانعلی زاده، فراتر از پیام رسان های داخلی 
ح می کنند. خانعلی زاده  می دانند، اما موضوع اهمیت شبکه ملی اطلاعات را مطر
می گوید: قطعا باید باشد، اما همین الان شما با ۱۰ نفر از متخصصان سیاسی این حوزه 
صحبت کنید، ۱۰ تعریف متفاوت از شبکه ملی اطلاعات ارائه می دهند. آیا منظور ما از 
شبکه ملی اطلاعات این است که وقتی از یک نماینده مجلس انتقاد کردم، اطلاعاتم 
در اختیارشان قرار بگیرد و با من برخورد کنند؟ آیا منظورمان این است؟ یا خیر. من 
باید اطلاع داشته باشم می توانم چنین فعالیت های سیاسی برای پیشبرد اهداف 
کشورم داشته باشم که زمان شورش به سیاستمداران کشورم اعتماد کنم تا از این 

ابزار برای جلوگیری از آن استفاده کنند.
ح می کنند، می  گوید: ما  او همچنین درباره اهمیت رگولاتوری که برخی در این زمینه مطر
در ایران، ماجرای اینترنت را فقط فنی می بینیم و این اشتباه است. اینترنت اصلا فنی 
است. اینترنت یک مساله سیاسی و منافع ملی است. بنابراین اختیارش نباید دست 
وزارت ارتباطات به عنوان یک نهاد فنی باشد. ما که مشکل افزایش و کاهش سرعت 
نداریم. مشکل ما استفاده از این بستر برای امنیت خودمان است. فضای سیاسی 
را کنار بگذاریم. الان اطلاعات بانکی ما در اختیار همه می تواند باشد. یکی از عوامل 
پیروزی ترامپ در انتخابات 2۰۱۶ همین داده های کلانی بود که شبکه های اجتماعی 
در اختیارش گذاشته بودند که بحث مفصلی است. مثلا همین که نرم افزارهای 
گرفتن ماشین آنلاین، داده های من و شما را داشته باشد که محله، خانه و کار من را 
بداند در خوشبینانه ترین حالت می تواند تبلیغات مرتبط با این مسیری که من طی 
می کنم را به من ارائه دهد. پس داده، دیگر فنی نیست، بلکه مرتبط با امنیت ملی 
است. برخی دوستان سعی می کنند حداقل ترین معنا را از این ماجرا برداشت کنند. 
به هرحال نامش را رگولاتوری یا مدیریت بگذاریم، باید دانست مساله فضای مجازی 

و شبکه های اجتماعی مهندسی نیست، بلکه یک مساله مدیریتی و حاکمیتی است.

زندگی در عصر مجازی

عنوان  با  نوشتاری  در  قبل  چندی 

سیدمحمدصادق 
امامیان

رئیس ساترا و 
موسس اندیشكده 
حكمرانی دانشگاه 

شریف

»دیکتاتوری پلتفرم ها و ارزش های مسلط 
پلتفرم های  ورود  چالش  به  جهانی« 
بین المللی شبکه های اجتماعی به مساله 
تعدیل محتوا پرداخته شد؛ ورودی ای که 
حاصل یک تغییر پارادایمی در تعریف نقش 
این پلتفرم ها از بی مسؤولیتی مطلق در 
برابر محتواهای کاربران تا ورود تمام قد به 
نهاد  و  اینترنت   دروازه بانان  مثابه 
غ از ارزیابی این که  خود تنظیم گر است. فار
این تغییر بنیادین آیا پاسخی به تقاضای اجتماعی در باب لزوم 
مسؤولیت پذیری پلتفرم ها بود یا حاصل یک برنامه  حساب شده 
بازاریابی مرحله ای، واکنش های روزهای اخیر نشان می دهد که 
حجم و ابعاد انحصار رسانه ای حاصل از آن بیش ازحد تصور قبلی 

شوکه کننده بوده و موردتوجه قرار گرفته است.
نمونه های قبلی اعمال این سبک از تنظیم گری شرکتی چون یا 
ناظر به سایر کشورها بود)مانند حذف صفحات و مطالب مربوط 
به شهید سلیمانی در اینستاگرام و فیسبوک( یا با آنچه از نگاه 
غربی ارزش های مسلط جهانی خوانده می شود در تناقض دیده 
نمی شد)مانند سیاست های تعدیل محتوای یهودستیزانه در 
تیک تاک و فیس بوک( کمتر مورد انتقاد یکپارچه جهانی قرار گرفته  
بود. هرچند در این موارد مساله حکمرانی ملی کاملا مخدوش 
)ازجمله انفعال  شده بود، ورودنکردن جدی کشورهای متاثر
غیرقابل دفاع متولیان امر در ایران( نوعی تمکین و پذیرش را در 
برابر جایگزینی قواعد شرکتی با قوانین ملی مشروع و پذیرفتنی 

می نمود.
نوع مداخله این پلتفرم ها اما در ماجرای پساانتخابات آمریکا 
به ویژه حصر رسانه ای روزهای واپسین دولت ترامپ، چالش را به 

داخل مرزهای آمریکا منتقل کرد.
میزان هماهنگی و نوع ورود یکپارچه رسانه های مسلط به تحدید 
گفتمان و قدرت رسانه ای تیم ترامپ، ابعاد جدیدی به پدیده 
نوظهور انحصار و حکمرانی خودخوانده محتوایی این پلتفرم ها 
داده است. معادل چالش نقض حکمرانی ملی در موارد قبلی، 
این بار مساله میزان دموکراتیک بودن، پاسخگویی و نمایندگی 

سیاسی این قدرت های فراملی مورد گفت وگو قرار گرفته است.
دسترسی به قدرت حصر رسانه ای رئیس جمهوری مستقر توسط 
چند شرکت با مالکیت خصوصی و با استناد به نقض قواعد شرکتی 
و نه تصمیم هیچ نهادی با اقلی از مشروعیت دموکراتیک، در حالی 
که در نبود رسانه  ملی و در نظام هژمونیک رسانه ای آمریکا هیچ 
آلترناتیو فرامرزی هم عملا متصور نیست، تصویری دهشتناک از 
آینده آرایش حکمرانی رسانه ای را مجسم می کند؛ چشم اندازی 
که در آن مدیران غول های چندملیتی مبتنی بر هر منطقی به جز 
پاسخگویی عمومی-در طیفی از منافع تجاری گرفته تا ملاحظات 
سیاسی و ایدئولوژیک یا حتی مسؤولیت اجتماعی- تعیین کننده 
میزان پژواک پیام آحاد جامعه خواهند بود؛ چشم اندازی که 
قابلیت تعمیم آن از حوزه رسانه به سایر ابعاد تکنولوژیک، 
آینده دنیایی شرکت-محور را ترسیم می کند که در آن بعد از 
جایگزینی حاکمیت های ملی با شرکت های خصوصی و قوانین ملی 
با قواعد شرکتی، باید ظهور مجامع جهانی شرکتی به جای نهادهای 

بین المللی نظیر سازمان ملل را هم انتظار کشید.
شنیده بودم که در جلسه ای در سال های قبل، رهبر معظم انقلاب 
خطاب به مقامات دولتی نسبت به آینده ای تحذیر داده  بودند 
که در آن مقدرات ملی و کنترل زیرساخت های حیاتی کشورها، نه 
توسط نهادهای بین المللی و حتی دول متخاصم، بلکه توسط 
صاحبان گمنام کسب و کارهایی از مکان هایی ناشناخته که 
حداقلی از شفافیت و دسترسی پذیری را ندارند، اداره خواهد شد؛ 
تحذیری که علی رغم تسلط واضح فعلی نهادهای امنیتی آمریکا بر 
این شرکت ها و حتی شائبه زدوبند سیاسی آنان با جریان دموکرات 
برای حذف رقیب قدرتمند آنها، اقلا در سایر کشورها خیلی دور 
از تحقق نمی نماید. هرچند از تعجیل در جمع بندی ناپخته و 
توصیه های سیاستی خام پرهیز دارم، اما اجمالا خطوط سیاستی 

ذیل را قابل تامل می بینم:
 با توجه به خصوصیاتی نظیر قفل شدگی فناوری و اثر 
شبکه های، لزوم تمرکز بر الزامات حفظ حکمرانی ملی در 
از  پرهیز  و  رسانه ای-  نظام  تکنولوژیک-به ویژه  نوآوری های 
فراهم آوردن امکان دسترسی حداکثری و ایجاد نوعی انحصار 
مصرف برای پلتفرم های خارجی در بازار ایران، بیش ازپیش ضروری 
به نظر می رسد. نوع حساسیتی که جامعه غربی به رهبری آمریکا در 
مورد شرکت های چینی نظیر هوآوی و تیک تاک از خود بروز داده اند.

 گفتمان غالبی که تحت عنوان دولت زدایی حکمرانی 
ح می شود،  به ویژه در عرصه فضای مجازی توسط آمریکا طر
عملا به اخراج هر دولتی به جز دولت ایالات متحده به نفع غول های 
آمریکایی می انجامد که نوعی تسلیم انحصاری حکمرانی محسوب 

می شود.
نگاه فرصت محور به توسعه قدرت بخش خصوصی 
، عملا عرصه را  داخلی، به عنوان مکمل حکمرانی متمرکز
برای ترکتازی منجر به انحصار پلتفرم های جهانی در بازار ایران تنگ 
می کند. مدلی که در عرصه رسانه های صوت وتصویر فراگیر تا حدی 
جواب داده و نبود پلتفرم های غالب نظیر یوتیوب و نتفلیکس در 
کشور خأ جبران ناپذیری را ایجاد نکرده است. در مقابل مدل 
مواجهه متولیان امر با حوزه پیام رسان ها، عملا کشور را در چرخه 
جایگزین ناپذیری و انحصار پلتفرم های متعدد خارجی محصور 

کرده است.
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